Çalışmamız sırasında kullandığımız kaynaklar bize araştırmamız için daha

özel bilgiler sunmaktadır. Belâzûrî’nin (ö. 279/892) Futûhu’l-Buldân adlı eseri

tezimiz için oldukça kıymetlidir. Bizim için önem arz eden kısmı Kuteybe’nin

Buhara’ya girerken hile yaptığına dair rivayetlerin bu eserde bulunmasıdır. Ayrıca

Buhara’nın fethinden sonra halka zulmettiğine dair iddia edilen rivayetlere yine bu

kitapta yer verilmektedir.

İbn A’sem’in(ö. 320/932) el-Fütûh adlı eseri Kuteybe b. Müslim’in

Mâverâünnehir bölgesinde gerçekleştirmiş olduğu fetihler ve anlaşmalar hakkında

oldukça geniş bilgiler vermektedir.

Çalışmamızda faydalandığımız bir diğer kaynak olan el-Ya’kûbî’nin (ö.

292/905) Târîhu’l-Ya’kûbî isimli eseri diğer kaynaklardan farklı olarak Kuteybe b.

Müslim’in yaptığı anlaşmalar ve bu anlaşmaların sonuçları hakkında farklı bilgiler

sunmaktadır.

Yararlanmış olduğumuz temel kaynaklardan biri diğeri ise Taberî ‘nin (ö.

310/923) Târîhu’r-Rusul ve’l-Mulûk adlı eseridir. Taberî, eserindeki rivayetlerde

genel olarak Kuteybe b. Müslim’in Mâverâünehir’deki fetihlerine yer vermiştir.

Ancak Taberî aktarmış olduğu bazı rivayetlerinde Kuteybe b. Müslim’in mensubu

olduğu Bâhile kabilesinin tarafından gelen rivayetleri esas almıştır. Bu durum

Kuteybe b Müslim’in yapmış olduğu faaliyetlerin kabile asabiyeti nedeniyle abartılı

bir şekilde aktarılmasına sebebiyet vermiştir.

İbnü’l-Cevzî’nin (ö. 597/1201) el-Muntazam fî Tarîhi’l-Mülûk ve’l-Ümem

isimli eseri Haccâc b. Yusuf hakkında geniş bir malumata sahipken, Kuteybe b.

Müslim’in Mâverâünehir’deki fetihleri ile ilgili bilgi edinmemizde önem arz

etmiştir.

İbnü’l-Esîr’in (ö. 630/1233) el-Kâmil fi’t-Târîh eserinden Kuteybe b.

Müslim’in Mâverâünnehir’in fethetmesi ve daha sonrasında bu bölgede izlediği

İslamlaştırma politikası ile ilgili önemli bilgiler edinilmiştir. İbnü’l-Esîr ve

Taberî’nin rivayetlerini karşılaştırdığımızda gördük ki; İbnü’l-Esîr, Taberî’den farklı

Amr tarafından doldurulmuş, hatta bu durum şiirlere

konu olmuştur.18 Ancak bu dönemde Emevîlere karşı Abdullah b. Zübeyr isyanı baş

göstermiş ve Müslim bu isyanı desteklemiştir. Sonuç itibariyle 72/691 yılında Emevî

hanedanlığı isyanı bastırmış ve Müslim’in infazını gerçekleştirmiştir.19 Kaynaklarda

Müslim’in neden taraf değiştirdiğine dair bir bilgiye rastlayamadık.

Kuteybe b. Müslim’in on iki erkek kardeşi vardır. Kaynaklarda kardeşlerin

isimleri Beşşar, Ziyad, Abdülkerim, Abdullah, Salih, Abdurrahman, Hammad,

bu camilere ilim adamları atamış ve cami cemaatinin dinlerini işin ehli kimselerden

öğrenmesine önem vermiştir. Tefsir müellifi olan Dahhâk, Semerkant Cuma

Camii’ne tayin edilen bir ilim adamı olarak karşımıza çıkmaktadır.102 Dahhak b.

Müzahim’den başka, tabiinden Ata’ b. Meysere (135/752) ve Amir b. Şerâhîl eş-

Şa’bî’nin (104/722) gibi İslam alimleri Semerkant’ta bulunup hadis öğretmişlerdir.103

1.5.4. Bölgede Etkin Dil Olan Farsça ile İbadet

Kuteybe b. Müslim’in bölge halkına İslamiyet’i öğretmek adına yatığı bir

diğer girişim ise namaz kılarken Farsça Kur’an okumalarına izin vermesiydi.

Arapça öğrenmek ve Kur’an’ı Arapçadan okumak yeni Müslüman olan halka

zorluk yaratacağından onlara bu konuda özgürlük sağladı. Cemaatle namaz

kılarken dahi kolaylık olsun diye, rükû esnasında birisi yüksek sesle "Bekünîta-

Nekînetî” secde esnasında ise “Nekûniyâ-nekûnî” diye seslenilirdi. Onlarda rükû

veya secdeye gideceğini bu şekilde anlarlardı.104

Kuteybe bu uygulamasına benzer olaylar hakkında sonraki İslam alimleri

cevaz vermişlerdir. İmam Ebu Hanife (ö. 150/767) tam manasıyla metnin karşılığı

olmak üzere Kur’an’ın Farsça okunmasında bir sakınca görmemiştir.104F

105

100 Nerşahî, Târîhu Buhârâ, s. 78.
101 Kitapçı, “İslamiyet’in Asya Türk Medeniyetinin Beşiği Semerkant ve Havalisinde İlk Yayılışı”, s.

132.
102 Belâzürî, Fütûhu’l-Buldân, s. 407.
103 Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî, el-Kand fî Zikri Ulemâi Semerkant,

Mektebetü’l-Kevser, Suud 1416/1991, s. 438.
104 Nerşahî, Târîhu Buhârâ, s. 78.
105 Ebû Bekr Şemsü’l-eimme Muhammed b. Ebî Sehl es-Serahsî, el-Mebsût, Dâru’l-Maârif, Beyrut

1414/1993, c. I, s. 37.

Haccâc b. Yusuf ona yeni görevler vermeye başlayacaktır. Bunlardan ilki Rey

valiliği olmuştur.

1.1.2. Şebîb b. Yezid İsyanı

Hâricîler, Emevîlerin kuruluşundan itibaren devleyin mücadele içinde

olduğu bir gruptur.122 Kuteybe b. Müslim, Hâricî isyanlarından birisi olan ve 76/695

yılında gerçekleşen Şebîb b. Yezid isyanının bastırılmasında önemli bir rol

oynamıştır.123 Şebîb’in isyan sebebi kaynaklarda ona ve kabilesine Abdülmelik

tarafından fariza verilmemesi olarak ifade edilmektedir.124 Halife Abdülmelik 75/694

yılında Hac görevini yaparken Şebîb ona suikast düzenlemek istemiştir. Teoride

120 Belazurî, Ensâbu’l-Eşrâf, c. VII, 287; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, c. III, s. 429; Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, c.

XXI, 217.
121 Belazurî, Ensâbu’l-Eşrâf, c. VII, s. 288-289; Nüveyrî, Nihâyetü’l-Ereb, c. XXI, s.

bölgelerini, Irak’ta önemli işler başaran Haccâc b. Yusuf’un yönetimine bağlamıştır.

78/697 yılında göreve başlayan Haccâc, Horasan’a ve Sicistan’a hemen atamalar

yapmıştır.131 Rutbil üzerine yapılan seferin başarısızlığının ardından Abdülmelik,

Haccâc’a yeni bir ordu göndermesini emretmiştir. Haccâc b. Yusuf da yeni bir ordu

hazırlamış ve başına Abdurrahman’ı geçirmiştir.132

Abdurrahman b.

öldürüldü.172 Ahnef b. Kays ise bu durumu fırsata çevirerek bölgede fetihlerde

bulunmaya devam etti.173

Hz. Osman’ın 28/648 veya 29/649 senesinde Basra valiliğine tayin ettiği

Abdullah b. Amir 32/652 yılında yerine Ziyad b. Ebih’i bırakarak Horasan

bölgesinde fetihlere başlamıştır.174 Abdullah b. Amir’in çıkmış olduğu seferde

Ceyhun’un güneyindeki Horasan bölgesi ve şehirlerini fethetmesi üzerine

Mâverâünnehir halkı onunla anlaşmak istemişlerdir. Abdullah b. Amir bu isteği

kabul etmiş ve savaş olmaksızın anlaşma yapılmıştır. Hz. Osman bu anlaşma

sonucu bir ahitname yazarak onlara göndermiştir.175

Hz. Osman’ın halifeliği zamanında sıkıntılı geçen yılların ardından ve Hz.

Ali döneminde meydana gelen iç karışıklıklardan dolayı bölgede yapılan fetihler

eski sıklığını kaybetmiş ve bir zaman sonra da durmuştu.176 Bu süreç Muaviye

dönemine kadar devam etmişti. Muaviye döneminde Horasan hakimiyet altına

alınmış ve Mâverâünnehir’in sınırına gelinmişti.177 Muaviye tarafından 45/665

yılında Horasan valiliğine getirilen Hakem b. Amr el-Ğıfarî Tohâristan seferine

çıkmıştı. Onun Mâverâünnehir’de cemaatle ilk defa namaz kıldıran kimse olduğuna

dair rivayetler bulunmaktadır.178

Irak genel valisi Ziyad b. Ebih, Tohâristan, Horasan ve Mâverâünnehir’e

yapılan seferleri desteklemek adına Merv şehrinin bir üs olarak kullanılması

gerektiği fikrini Muaviye’ye iletti. Muaviye bu teklifi kabul etti ve Mâverâünnehir’in

fethi için önemli bir üs kuruldu.179 Ziyad tarafından 51/671 yılında Horasan’a vali

tayin edilen Rebi’ b. Ziyad el-Hârisî,179F

180 Belh’i itaat altına almış ve Kuhistan bölgesini

de ele geçirmişti.180F

181 Ziyad b. Ebih tarafından yapılan planlar neticesinde Emevî

172 Taberî, Târîh, c. IV, s. 293-298.
173 Taberî, Târîh, c. IV, s. 301; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, c.

zorunda kaldı. Tirmiz ’deki isyana müdahalesini ise ertelemek zorunda kaldı.

Alınan yeni gemilerle Merv’e dönebildi.207 Buhara seferinden istediğini alamadan

dönmek zorunda kaldı. Ümeyye tarafından gerçekleştirelen Buhara seferi iç

karışıklıklar nedeniyle başarıya ulaşamadı.

78/697 yılında Horasan bölgesinin yönetimi Basra ve Küfe valiliği görevini

üstlenen Haccâc b. Yusuf’a verildi. Haccâc görevi devraldığı aldığı yıl Ümeyye b.

Abdullah’ı görevinden azlederek Horasan valiliğine Mühelleb b. Ebi Süfra’yı

getirdi.208 Mühelleb 80/699 yılında Kiş’e geldi oğlu Yezid’i Huttel üzerine gönderdi.

Diğer oğlu Habib ise Mihran Nehri’nin yakınlarına geldi. Burada Buhara

hükümdarı ile karşılaştılar küçük bir çatışma sonrası her iki tarafta savaşma niyeti

olmadığından oradan ayrıldılar. Daha sonra Habib babasının yanına döndü. Babası

2.2.2.1. Beykent’in Fethi

Tohâristan bölgesine yapılan harekâttan sonra, oradan gelecek olan

tehlikenin bertaraf edildiğini düşünen Kuteybe, 87/706 yılında Buhara’ya doğru

harekete geçti. Öncelikle Beykent’in ele geçirilmesi gerekiyordu. Çünkü Beykent,

Ceyhun ile Buhara arasında bulunan ve Buhara’ya bir merhale uzaklıkta, aynı

zamanda Ceyhun Nehri’ne yakın mesafede olan bir şehirdi. Beykent, Kuteybe b.

süre içerisinde tanınıp benimsendiği de ifade edilebilir. Hiç değilse camii inşası

sırasında orada bulunan bu büyük insanların İslam’ın yayılması noktasında

gayretleri oldukları düşünülebilir.379 Yukarıda da bahsettiğimiz gibi Dahhak b.

Müzahim’den başka, tabiinden Ata’ b. Meysere (ö. 135/752) ve amir b. Şerâhîl eş-

Şa’bî (ö. 104/722) gibi İslam önderleri Semerkant’ta bulunup hadis öğretmişlerdir.380

377 Nerşahî, Târîhu Buhârâ, s. 84.
378 Belâzürî, Fütûhu’l-Buldân, s. 407.
379 Nesefî, el-Kand, s. 460.
380 Nesefî, el-Kand, s.